do  Carmo,  a  fim  de  que  ela  possa  receber  recursos  do  Município,  provenientes  do  Programa 

Nacional de Alimentação Escolar – PNAE – do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação 

– FNDE, a título de subvenção social, no valor de R$ 82.380,00 (oitenta e dois mil trezentos e 

oitenta reais), para aplicação no reforço alimentar e nutricional de seus alunos. 

3. Já a autorização para abertura de crédito adicional especial ao orçamento vigente visa 

viabilizar a concessão do referido repasse.

4. Recebido e publicado no quadro de avisos em 02 de junho de 2010 a matéria sob

[...]

Analisando os aspectos orçamentários e financeiros da matéria em destaque, conclui-

se que a inclusão da entidade Campanha Nacional de Escolas da Comunidade – CENEC, no Anexo 

II da Lei n.º 2.621, de 2009, a título de subvenção social, no valor de R$ 82.380,00 (oitenta e dois 

mil trezentos e oitenta reais, tem por finalidade atender ao dispositivo inserto no artigo 30 da Lei n.º 

2.598, de 25 de junho de 2009, que estabelece as diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária 

Anual  do  exercício  de 2010,  o  qual  veda  a  inclusão,  na Lei  Orçamentária  e  em seus  créditos